7.329
POOER EXECUTIVO

2011

DtSDõE SOBRE O VALOR DA !t£MUNER/lÇÃO MÍNIMA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS AnVOS, INATIVOS E PtlSSICNISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL E OÀ OUTRAS PROVIDÊNCfAS.

>••••.,
• • . - '» * 4 l-

CONSTITUIÇÃO, / I S r Ç A E REDAÇÃO

SÉRGIO AGUIAR

TRABALHO, ADMNISTRAÇÃO E SERVÇO PÚBLICO

GRANJA

ORÇAMENTO, f-ii-WÇAS * TRIBUTAÇÃO

LULAHORAIS

,E

v * .

. J

V '

Governo do
Estado do Ceará

MENSAGEM N 0 . 7.329 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011.

Senhor Presidente,

% nO 8

Submeto à consideração da Augusta Assembleia Legislativa, por intermédio de Vossa
Excelência, para fíns de apreciação e pretendida aprovação, atendidos os dispositivos que
disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre o valor da
remuneração mínima dos servidores públicos civis e militares, aposentados e pensionistas da
Administração Direta, Autárquica e Fundacional, a partir de 1° dejaneiro de 2012, aplicando
o percentual de 7% (sete Inteiros por cento), índice acima da projeção do IPCA para
2011 feita pelo Banco Central do Brasil, divulgada no dia 20 de dezembro de 2011

Dentro de uma política financeira responsável, observando as limitações impostas
pela Lei de Responsabilidade Fiscal, porém reconhecendo a importância em reajustar, acima
da inflação, o valor da remuneração mínima percebida pelos servidores públicos do Estado
do Ceará, o Governo do Estado apresenta uma proposta dc recomposição da remuneração
desses servidores, condizente, no entanto, com as possibilidades financeiras do Tesouro
Estadual.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de confenr o
necessáno apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar sua valiosa
colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-la em tramitação em regime de urgência,
tendo em vista a importância da matéria.

No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de
elevado apreço e distinguida consideração

t
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos de de 2011.

Gomes
OR DO ESTADÍ

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

x&'^»%

^ 2

Governo do
Estado do Ceará

PROJETO DE LEI

DISPÕE SOBRE O VALOR DA
REMUNERAÇÃO MÍNIMA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA
E FUNDACIONAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

ÁASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta

Art. 1° Nenhum servidor público civil, aposentado e pensionistas, da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional, perceberá remuneração, proventos e pensão em valor total
infenor a R$684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), observado o
disposto no artigo seguinte

Parágrafo único Para efeito de composição da remuneração de que trata este artigo
excluem-se o adicional de férias, o saláno família, o auxílio alimentação, as gratificações por
prestação de serviços extraordinános e o adicional notumo

Art. 2o O disposto no artigo antenor não se aplica ao aposentado proporcionalmente
ao tempo de serviço, ao professor com carga horána mfenor a 20 (vinte) horas semanais e ao
pensionista de servidor civil ou de militar estadual, que percebam, respectivamente,
proventos, remuneração ou pensão fracionária em valor total inferior ao refendo no artigo
anterior, devendo os seus proventos, remuneração e pensão serem modificados mediante a
aphcação do percentual da aposentadona ou da remuneração ou da fração da pensão sobre o
valor de R$684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos)

Art. 3o As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentánas própnas de cada órgão e entidade do Poder Executivo

Art. 4 o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos efeitos
financeiros, que vigorarão a partir de 1 0 de janeiro de 2012

Art. 5o Revogam-se as disposições em contráno
^

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÃ, em Fortaleza,
aos de de 2011.

Gomes
OR DO ESTADO

^

:ssssm
DÊSPÃCHÕ "

D r * ' ' ^ - * ? e inc luo- tó em Pou t *
r í * r í c l u a - s « n B Ordem do Dia Q m / ,

{ ^^izt°££™:^^~
X

ao Autor da Propôs

LJ^EáZ
r*- ^Trosidewtf

PUBLICADA
Em 22- dev d@ í í

J*3 ^vfco co/íi art
íi> f'j|to encaminha-se a

..ssão Vs L o- V1*̂
A 6 % ^ ^ / - ^

Presidente

Assembleia Legislaliva
do Estado do Ceará

MATÉRIA: TQg-nmOPxri

^

. k. o

•ŝ
% . . ^ ^

f::^

NO. ^ ^ a q /2011

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em &9L * / i A . /2011

7ik DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Presidente da CCJR

T

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará

P a r e c e r n 0 L O . 0 7 7 2 / 1 1

Mensagem 7 . 3 2 9 / 1 1

O Exmo. S e n h o r G o v e r n a d o r do

E s t a d o do C e a r á , a t r a v é s da Mensagem n 0

7 . 3 2 9 , a p r e s e n t a ao P o d e r L e g i s l a t i v o o

P r o j e t o de L e i , que " D i s p õ e s o b r e o v a l o r da

r e m u n e r a ç á o m i n i m a d o s s e r v i d o r e s p ú b l i c o s

a t i v o s , i n a t i v o s e p e n s i o n i s t a s da

A d m i n i s t r a ç ã o D i r e t a , A u t á r q u i c a e

F u n d a c i o n a l e d á o u t r a s p r o v i d ê n c i a s . "

0 C h e f e do E x e c u t i v o e s t a d u a l ,

e n c a m i n h a n d o a p r o p o s t a a s s e v e r a q u e :

"Den tro de uma poiítjca financeira
responsavel, observa ndo as limitações
impôs ta s pela Lei de Responsabi1 idade
Fiscal, porém reconhecendo a
i m p o r t â n c i a em r e a j u s t a r , acima da
i n f l a ç ã o , o v a l o r da r e m u n e r a ç ã o
mín ima p e r c e b i d a p e l o s s e r v i d o r e s
p ú b l i c o s do Estado do Cea r á , o Governo
do Estado apresen ta uma p r o p ô s ta de
r e c o m p ô s i ç ã o da r e m u n e r a ç ã o desses
s e r v i d o r e s , c o n d i z e n t e , no e n t a n t o ,
com as p o s s i b i 1 i d a d e s f i n a n c e i r a s do
Tesouro E s t a d u a l "

Av Des Moreira, 2807 (Dionísio Torres (CEP 60170 900 (fortaieza -Ceará
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará

•K^t

A i n i c i a t i v a de Leis

envolvendo estruturação e atribuições das

S e c r e t a r i a s e órgãos públicos da

Admm i s tração Estadual, bem como acerca de

servidores públicos e pessoal, e f e t i v a m e n t e , é

de competência p r i v a t i v a do Poder Executivo,

posto t r a t a r - s e da organização a d m i n i s t r a t i v a

do ente federado consoante comando i n s c u l p i d o

no a r t . 60, §2°, a l i n e a s "a", "b" e "e", da

C o n s t i t u i ç ã o E s t a d u a l , que r e p r o d u z o a r t .

6 1 , § I o , I I , " a " , " b " e " c " , d.a C a r t a

P o l i t i c a F e d e r a l .

Neste s e n t i d o é a i n d a o

e n t e n d i m e n t o do Supremo T r i b u n a l F e d e r a l ,

s e n ã o v e ] a m o s :

" P o r e n t e n d e r u s u r p a d a a c o m p e t ê n c i a
p r i v a t i v a do C h e f e do P o d e r E x e c u t i v o
p a r a i n a ca a r p r o j e t o de l e i g u e
d i s p o n h a s o b r e s e r v i d o r e s p ú b l i c o s ,
s e u r e g i m e j u r i d i c o e a u m e n t o d e s u a
r e m u n e r a ç ã o ( C F , a r t . 6 1 , § I o , I I , a
e c ) , d e o b s e r v â n c i a o b r i g a t ó r i a p e l o s
E s t a d o s - m e m b r o s , em f a c e do p r i n c i p i o
da s i m e t r i a , o T r i b u n a l j u l g o u
p r o c e d e n t e p e d i d o f o r m u l a d o em a ç ã o
d j r e t a a j u i z a d a p e l o G o v e r n a d o r do
E s t a d o d e S a n t a C a t a r i n a p a r a d e c l a r a r
a m c o n s t i t u c i o n a l i d a d e da X e i

Av Des Moreira, 2807 | Dionísio Torres | CEP 60170 900 | Fortaleza - Ceará
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

w

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará

C o m p l e m e n t a r e s t a d u a l 1 7 8 / 9 9 , d e
i n i c i a t i v a p a r l a m e n t a r , g u e m o d i f i c o u
a e s t r u t u r a o r g a n i z a c i o n a l d o g u a d r o
de p e s s o a l da S e c r e t a r i a d e S e g u r a n ç a
P ú b l i c a e s t a d u a l . P r e c e d e n t e s c i t a d o s :
ADI 3 .051/MG (DJ de 2 8 - 1 0 - 2 0 0 5 ) ; ADI
2 705/DF { D J d e 3 0 - 1 0 - 2 0 0 3 ) ; ADI 2 742/ES
ÍDJ de 2 5 - 3 - 2 0 0 3 ) , ADI 2 . 6 1 9 / R S (DJ de 5-
5 - 2 0 0 6 ) , ADI 1.12 4/RN (DJ de 8 - 4 - 2 0 0 5 ) ,
ADI 2 . 9 8 8 / D F {DJ de 2 6 - 3 - 2 0 0 4 ) , ADI
2 . 050/RO (DJ de 2 - 4 - 2 0 0 4 ) ; ADI 1 353/RN
(DJde 16-5-2003)." (ADI 2.029, Rei. Min
Ricardo Lewandowski, julgamento em 4-6-
07, Informativo 4 70 ) "

Ademais , dep reende - se da

r e d a ç ã o do a r t . 3 o , que o P r o j e t o de L e i em

f o c o a t e n d e as e x i g ê n c i a s da L e i O r ç a m e n t á r i a

E s t a d u a l , p o s t o que as despesas d e c o r r e n t e s

da e x e c u ç ã o da L e i c o r r e r ã o po r c o n t a das

d o t a ç õ e s o r ç a m e n t á r i a s de cada ó r g ã o e /ou

e n t i d a d e do Poder E x e c u t i v o .

O mesmo há de se r d i t o em

r e l a ç ã o ao c u m p r i m e n t o da L e i de

R e s p o n s a b i l i d a d e F i s c a l , v a l e n d o l e m b r a r que

se a f i g u r a n u l o de p l e n o d i r e i t o a t o que

p r o v o q u e aumento de despesa de p e s s o a l sem o

a t e n d i m e n t o das d i s p o s i ç õ e s da LC n 0 1 0 1 / 2 0 0 0 .

Av Des Moreira, 2807 | Dionísio Torres | CEP 60170 900 | Fortaleza - Ceará
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceará

Cumpre a i n d a s a l i e n t a r que a

p r o p o s i t u r a em f o c o , com. o novo modelo de

gestão do Poder E x e c u t i v o , guarda relação com

o p r i n c i p i o da eficiência a d m i n i s t r a t i v a

p r e c o n i z a d o no a r t . 37 da Constituição de

1988.

Logo, a Mensagem sub examinen

se a f i g u r a i n t e i r a m e n t e viável do pon t o de

v i s t a j u r i d i c o - c o n s t i t u c i o n a l , quer em

relação a sua i n i c i a t i v a , quer em relação a

sua formalização.

É o p a r e c e r , à consideração da

douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 22 de dezembro

de 2011.

:r Roàa de Sousj
COORDENADOR DAS CONSULTORIAŜ TECNICAS

Av Des Moreira, 2807 | Dionísio Torres | CEP 60170 900 | Fortaleza - Ceará
DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

/f
s%

AssémbleiaLegislativa
doEstadodoCeará

% %

% 4 T N q '

MATÉRIA: ^wyscy^ < L ^ < N . 0 ^ /2011

RELATOR DEPUTADO: (x-
T

Comissão de Justiça, em 3jQ^ de CLQ^UA^J/Á^ de 2011.

P A R E C E R

T
^ I / - * A^- ^

f O R

POSIÇÃO DA COMISSÃO:.

Comissão de Justiça, em de

PRESIDENTE DACCJR

de 2011

Assembleia Legislativa
doEstadodoCeará

J :

j ( (ORDINÁRIA (X) EXTRAORDINÁRIA

" COMISSÕES ' I

(JpCOFT (X )CTASP ( )CFC ( )CDS ( )CDHC ( JCIA ( JCVTDUI ( JCSSS ( JCJ ( JCI

( )CICTS ( )CCTES ( )CE ( )CA ( JCMADSA ( )CDRRHMP( JCCE ( JCDC

MATÉRIA

( )PROJETO DE LEI N°

( )PROJETO DE RESOLUÇÃO N 0 .

( JPROJETO DE INDICAÇÃO N°

i
( x JMENSAGEM N° 7 . 3 2 9 / 1 1

( JPROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL N 0_

( JPROJETO DE DECRETO LEGIS LATI VÓ^N 0

( JPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

EMENTA: "Dispõe sobre o valor da remuneração mínima dos servidores públicos ativos,

inativos e pensionistas da Administração Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras

providências".

AUTOR: Poder Executivo

RELATOR (AMPUTADO ÍA^ fttt^ltkA O V ^ D S - b ^ Q V o - X ^ L o ^ ,

' uowAA^L PARECERl:

For ta leza,

For ta leza,

/ 1 de 2011.

i RELATO R( A )

POSIÇÃO DA COMISSÃO A { W ^ O ^ J C L O ^ x A ^ U ^ v , . < ^ . , _ g * J j p t e s ^

de 2011.

PRESIDENTE DA COMISSÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL
Em 0^2-da é Í L t ^ ^ ibAPÁé

<r: \ ú SECRETARIO

1 1 * . k * w J k ^

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL

^ã^ch^^^-3^-

R E D A Ç Ã O F I N A L DA M E N S A G E M N° 7.329/2011

DISPÕE SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO
MÍNIMA DOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1° Nenhum servidor público civil, aposentado e pensionistas, da Administração
Direta. Autárquica e Fundacional, perceberá remuneração, proventos e pensão em valor lolal infenor a
R$ 684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), observado o disposto no artigo
seguinte

Parâgrafb único Para efeito de composição da remuneração de que trata este artigo
excluem-se o adicional de fénas, o salário família, o auxílio alimentação, as gratificações por
prestação de serviços extraordinários e o adicional notumo

Art. 2 o O disposto no artigo anterior não se aplica ao aposentado proporcionalmente ao
tempo de serviço, ao professor com carga horána infenor a 20 (vmte) horas semanais e ao pensionista
de servidor civil ou de militar estadual, que percebam, respectivamente, proventos, remuneração ou
pensão fracipnána em valor total mfenor ao refendo no artigo anterior, devendo os seus proventos,
remuneração e pensão serem modificados mediante a aplicação do percentual da aposentadona ou da
remuneração ou da fração da pensão sobre o valor de R$ 684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos)

Art. 3o As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentánas próprias de cada órgão e entidade do Poder Executivo

Art. 4 o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos efeitos
financeiros, que vigorarão a partir de I o dejaneiro de 2012

Art. 5o Revogam-se as disposições em contráno
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

22 de dezembro de 2011

' PRESIDENTE

RELATOR

Lei N$ 15.097 de 29 de dezembro d

Assembleia Legislaliva
do Estado do Ceará

A U T Ó G R A F O DE L E I N Ú M E R O DUZENTOS E D E Z O I T O

DISPÕE SOBRE O VALOR DA REMUNERAÇÃO
MÍNIMA DOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS,
INATIVOS E PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ÁASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. I o Nenhum servidor público civil, aposentado e pensionistas, da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional, perceberá remuneração, proventos e pensão em valor total mfenor a
RS 684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), observado o disposto no artigo
seguinte

Parágrafo único Para efeito de composição da remuneração de que trata este artigo
excluem-se o adicional de fénas, o saláno família, o auxílio alimentação, as gratificações por
prestação de serviços extraordinános e o adicional notumo

Art. 2 o O disposto no artigo antenor não se aplica ao aposentado proporcionalmente ao
tempo de serviço, ao professor com carga horána infenor a 20 (vmte) horas semanais e ao pensionista
de servidor civil ou de militar estadual, que percebam, respectivamente, proventos, remuneração ou
pensão fracionária em valor total infenor ao refendo no artigo anterior, devendo os seus proventos,
remuneração e pensão serem modificados mediante a aplicação do percentual da aposentadona ou da
remuneração ou da fração da pensão sobre o valor de R$ 684,80 (seiscentos e oitenta e quatro reais e
oitenta centavos)

Art. 3o As despesas decorrentes da execução desta Leí correrão por conta das dotações
orçamentánas próprias de cada órgão e entidade do Poder Executivo

A r t 4 o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, salvo quanto aos efeitos
financeiros, que vigorarão a partir de 1 0 de janeiro de 2012

A r t 5o Revogam-se as disposições em contráno
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

22 de dezembro de 2011

DEP ROBERTO CLÁUDIO
PRESIDENTE
DEP DR. SARTO
1 0 VICE-PRESIDENTE
DEP MANOEL DUCA
2 0 VICE-PRESIDENTE em exercício
DEP JOSÉALBUQUERQUE
1 0 SECRETÁRIO
DEP NETO NUNES
2 o SECRETÁRIO
DEP TEO MENEZES
3 ° SECRETÁRIO em exercício
DEP ELY AGUIAR
4 0 SECRETÁRIO em exercício

PROVIDENCIADO O AUTÓGRAFO L E I N V Í ^ S * ^ f f ' ^ / ' ^
DELEIWO^.---.DE??.2/./^./ÍLL. PUBLICADA EM J 0 I i

L ^ S ^ ^ „ .

ARQUIVE-SE
DIV EXP LEGISLATIVO

EM / «a. ^

		2014-11-21T13:12:38-0300
	Alece
	Alece